
فرصتکمنظیرجهشتولیددربخشصنعتومعدن
کمیسیون ویژه حمایت از تولید ملی و نظارت بر اجرای 

اصل 44 قانون اساسی با همکاری مرکز پژوهش های 

مجلس شورای اسلامی گزارشی درخصوص »مفاهیم 

و الزامات جهش تولید، ظرفیت ها، آسیب شناسی و 

ارائه راهبردها و راهکارها« منتشر کرد که در بخشی 

از ایـــن گزارش به ظرفیت شناســـی جهش تولید در 

بخش های اقتصادی اشاره شده است. در این گزارش 

که به بررســـی ظرفیت های جهـــش تولید در بخش 

صنعت و معدن پرداخته، مـــوارد زیر به طور خلاصه 

مطرح شده است.

بخش صنعت متاســـفانه در تولید ناخالص داخلی 

از جایگاهی که باید داشـــته باشد برخوردار نیست، 

این درحالی اســـت که ظرفیت هـــای بالقوه زیادی 

در این حوزه به ویژه نســـبت به دانش فنی بالا، حجم 

عظیـــم فارغ التحصیلان مهندســـی و ظرفیت های 

خالی تولیـــد در زیربخش های مختلف وجود دارد، 

ولی به دلایل مختلف این ظرفیت ها آن گونه که باید 

و شاید اســـتفاده نشده اســـت. در بخش شناخت 

ظرفیت های نرم افزاری می توان به اسناد بالادستی 

نظام در بخش صنعت، سیاســـت های کلی اقتصاد 

مقاومتی، احکام قانون برنامه ششـــم توسعه، قانون 

بهبود مســـتمر محیط کســـب وکار، قانون حداکثر 

استفاده از توان تولیدی و خدماتی، قانون رفع موانع 

تولید رقابت پذیر، قانون معادن، سیاست های بیانیه 

گام دوم و با تمرکز بر قواعد و مقررات و آیین نامه های 

اجرایی در سطح دســـتگاه های اجرایی و عملیاتی 

کردن قوانین روی زمین مانده اشـــاره کرد. در بخش 

ظرفیت های ســـخت افزاری و امکانات فنی تولید، 

اســـتفاده از ظرفیت تبصره 18 قانون بودجه ســـال 

1399 و منابع ریالی صندوق توسعه ملی با اولویت 

نوسازی ماشین آلات و تجهیزات صنعتی در اکثر رشته 

فعالیت های صنعتی به خصوص صنایع نســـاجی و 

پوشاک در دستیابی به هدف جهش تولید در بخش 

صنعت ومعدن می تواند موردتوجه قرار گیرد.

در زنجیـــره فولاد، مس و آلومینیوم، داخلی ســـازی 

عمده تجهیزات موردنیـــاز برخی قطعات گلوگاهی 

و مواد اولیه مصرفی ماننـــد الکترودهای گرافیتی، 

برخی مواد نســـوز، فروآلیاژها، پـــودر آلومینا و غیره 

که وارداتی هســـتند و بدون آنها امکان تولید وجود 

نخواهد داشت، نیازمند چاره اندیشی توسط دولت 

اســـت. بخش معدن و صنایع معدنی ایران هم یکی 

از حوزه های مهم اقتصاد کشـــور به شـــمار می رود، 

به طوری که در سال های اخیر به طور متوسط بیش 

از 20 درصد ارزش صادرات غیرنفتی کشور را به خود 

اختصاص داده اســـت. فولاد و محصولات فولادی، 

مس و کنســـانتره های آن، سیمان و کلینکر، سرب 

و روی، سنگ های ســـاختمانی، تزئینی و کاشی و 

ســـرامیک، مهم ترین محصولات معدنی صادراتی 

ایران به کشورهای همسایه، چین و سایر کشورهای 

جنوب شـــرق آسیا اســـت. جهش تولید در معادن و 

صنایع معدنی نیازمند رفع فوری چالش های اساسی 

فضای کســـب وکار، فعال ســـازی معادن کوچک و 

متوسط غیرفعال و اتخاذ سیاست هایی برای توسعه 

زنجیره ارزش و تولید محصولات پیشـــرفته و با ارزش 

افـــزوده بالا اســـت. همچنین لازم اســـت کاهش 

تصدی گـــری دولت به منظور ایجـــاد جذابیت برای 

بخـــش خصوصی برای حرکت نقدینگی به ســـمت 

توسعه معادن و صنایع معدنی کشور انجام شود. توجه 

به این نکته نیز لازم است که باتوجه به شیوع بیماری 

کرونا و تغییر الگوهای حاکم بر اقتصاد جهانی، لزوم 

اتخاذ سیاست های حمایتی مانند اعطای تسهیلات 

بانکی ارزان قیمت برای شـــروع کسب وکار و امهال 

تســـهیلات سررسیدشده، معافیت ها و تخفیف های 

مالیـــات و بیمه، معافیت و تخفیف در حقوق دولتی 

معادن، تعریف پروتکل های بهداشتی و مذاکره برای 

تسهیل صادرات به ویژه صادرات زمینی و... علاوه بر 

موارد ذکرشـــده در این حوزه لازم و ضروری اســـت و 

بدون اتخاذ سیاست های حمایتی فوق الذکر، اهداف 

جهش تولید در بخش معدن و صنایع معدنی محقق 

نخواهد شد.

گزارش
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یکانتصابدرهیاتمدیرهشرکتنفتی
بااستفادهازقاعدهژنخوب

 به »افتخار« خویشاوندی 

با آقای »نوبخت«

فرهیختگان    اواخر تیرماه ســـال 1396 بود که فرزند یکی از نمایندگان فعلی 

مجلس در گفت وگویی در پاســـخ به دلایل موفقیت خود، پاسخ جالب توجهی 

داد. وی با اعتماد به نفس کامل گفت: »توانایی هایش به دلیل ژن خوب پدر و 

مادرش است.« در همان زمان و مدت بسیار کوتاهی واژه »ژن خوب« با واکنش 

افکار عمومی و رسانه ها، به یکی از چالش های اجتماعی کشور تبدیل شد. گرچه 

واکنش افکار عمومی به این مساله بسیار سنجیده و به موقع بود، با این حال با 

گذشت زمان و پیش آمدن چالش های جدید، این حساسیت از حافظه عمومی 

تقریبا پاک شد و حالا نمونه های دیگری وجود دارند که بدون حساسیت عمومی 

پســـت های مدیریتی و مسئولیت های اجرایی می گیرند و برخلاف همه اقشار 

مردم، پله های ترقی را به سرعت طی می کنند. مثال بازر و نمونه جالب توجه آن، 

پیشرفت های شگرفی است که سیدابراهیم سقایی فومنی، خواهرزاده محمدباقر 

نوبخت رئیس فعلی ســـازمان برنامه وبودجه طی چندسال اخیر در پست های 

مدیریتی شرکت های زیرمجموعه صندوق های بازنشستگی داشته است. 

 4 پست مدیریتی خواهرزاده در 3 سال

اوایل سال 9۷ بود که سیدابراهیم سقایی فومنی به دلیل عملکرد ضعیف و 

با حاشیه های فراوان، از مدیرعاملی پتروشیمی فارابی )از زیرمجموعه های 

شستا( استعفا داد. سقایی در تیرماه همان سال طی حکمی از سوی محمود 

مخدومی، مدیرعامل هلدینگ تاپیکو به عنوان عضو موظف هیات مدیره و 

قائم مقام  پتروشیمی غدیر منصوب شد. وی بعد از اینکه نتوانست مدیرعاملی 

پتروشیمی غدیر را بگیرد، 13 ماه بعد یعنی در اوایل مرداد 98 این بار با حکم 

مدیرعامل پتروشیمی جم به عنوان مدیرعامل توسعه انرژی پادکیش )تاپکو( از 

زیرمجموعه های پتروشیمی جم منصوب شد. در حکم مدیرعامل پتروشیمی جم 

خطاب به خواهرزاده نوبخت آمده بود: »امید است با برنامه ریزی و بسترسازی 

لازم، آن شرکت به مجموعه ای سرآمد در حوزه بازاریابی و فروش محصولات 

پتروشیمی جم و توسعه بازار در صنعت پتروشیمی و نفت نایل گردد.«سقایی 

تا مدتی پیش مدیرعامل مجموعه تاپکو )بخش فروش خارجی پتروشیمی 

جم( بوده و اکنون نیز مسئول فروش پتروشیمی جم است. اما شنیده ها 

حاکی است حالا گویا قرار است خواهرزاده آقای نوبخت به لطف دایی اش 

و با اعمال فشار اکبر افتخاری )مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری( بر 

 شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کشوری و پتروشیمی جم، به عنوان 

عضو هیات مدیره پتروشیمی جم منصوب شود. با این حال به رغم نارضایتی 

اعضای هیات مدیره پتروشیمی جم از انتصاب احتمالی ابراهیم سقایی، اکبر 

افتخاری همچنان اصرار دارد حتما این انتصاب در روزهای آتی انجام شود.

 چرا اتفاقات صندوق بازنشستگی مهم است؟ 

اهمیت صندوق بازنشستگی کشوری بیش از همه برای بازنشستگان تامین 

اجتماعی قابل درک است، چراکه وقتی سخن از صندوق بازنشستگی کشوری 

می شود، بازنشستگان تامین اجتماعی به خوبی تبعیض در پرداخت ها بین خود و 

بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری را که همه کارمندان و کارکنان سابق 

دولت هستند با گوشت و پوست خود لمس می کنند. آخرین مورد این مساله به 

تصمیم یک ماه اخیر دولت برمی گردد که بدون توجه به کم وکاستی های حقوق 

بازنشستگان تامین اجتماعی، 10هزار میلیارد تومان بودجه برای یکسان سازی 

حقوق بازنشستگان صندوق بازنشستگی اختصاص داد و مقرر کرد مستمری 

هیچ بازنشسته این صندوق کمتر از 2/8 میلیون تومان نباشد. اما مساله صرفا 

تبعیض بین بازنشستگان دولتی و غیردولتی نیست، مساله اصلی این است که 

شاید جالب باشد بدانیم براساس آمار و ارقام ذکرشده در بودجه کشور، کمک 

مالی سالانه دولت به صندوق بازنشستگی کشوری از حدود 11/5 هزار میلیارد 

تومان در سال 1392 با رشد 4/4 برابری به بیش از 50 هزار میلیارد تومان در 

لایحه بودجه سال جاری رسیده است. غم انگیزتر اینکه رقم 50 هزار میلیارد تومان 

کمک دولت به صندوق بازنشستگی درحالی صورت می گیرد که این رقم معادل 

نیمی از کسری بودجه ای است که دولت امسال دارد و به خاطر آن مجبورشده 

چوب حراج به اموال عمومی و سهام شرکت های خود بزند. همچنین براساس 

اسنادی که سازمان برنامه وبودجه منتشر کرده، دولت در سال 1398 نزدیک 

به 39هزار میلیارد تومان به صندوق بازنشستگی کمک کرده است. جدای از 

اینکه این کمک های مالی گسترده دولت به صندوق بازنشستگی کشوری خود 

به کسری بودجه کشور دامن می زند، اما نکته قابل تامل اینکه خود صندوق 

بازنشستگی کشوری مالک 113 شرکت کوچک و بزرگ بوده و بسیاری از آنها 

در بخش های سودده اقتصاد ایران ازجمله پتروشیمی، نفت، فولاد و... فعالیت 

می کنند. همچنین نکته عجیب تر اینکه براساس گزارش سازمان برنامه وبودجه 

در سال های اخیر فقط حدود 14 درصد از بودجه صندوق از محل منابع داخلی 

تامین شده که باز هم مشخص نیست سهم آن همه شرکت کوچک و بزرگ در 

تامین هزینه های صندوق دقیقا کجاست.اما مساله صندوق بازنشستگی کشوری 

فقط به اینها ختم نمی شود و اگر حدود 10 ماه به عقب بازگردیم، مساله انتصابات 

فامیلی و قوم و خویشی ابعاد جالب تری هم خواهد داشت. اواخر مرداد بود که 

سیدمیعاد صالحی، رئیس جوان صندوق بازنشستگی کشوری که از چندی قبل 

مساله انتصاب غیرقانونی اش به ریاست صندوق بازنشستگی مطرح بود، از کار 

برکنار شد. جدای از اینکه استدلال سختگیرانه دولت درخصوص برکناری وی 

منطقی بود یا نه، اما مساله قابل تامل این است که صالحی دقیقا زمانی برکنار شد 

که قبل از آن حقوق های نجومی در این صندوق ازجمله دریافت حقوق ماهانه 4۷ 

تا 53 میلیون تومانی برخی اعضای هیات مدیره و مدیران زیرمجموعه صندوق 

بازنشستگی را افشا کرده بود و طبق وعده ای هم که در صفحه شخصی اش داده 

بود، قرار بود ساعاتی بعد )چندساعت قبل از برکناری( جزئیات قرارداد های 

چندهزارمیلیاردی صندوق بازنشستگی را منتشر کند. گرچه صالحی بعدها و 

پس از برکناری از صندوق بازنشستگی کشوری درمورد قرارداد های چندهزار 

میلیاردی سخنی نگفت، اما معلوم بود که انتشار آنها شاید می توانست گره 

از فسادهایی باز کند که موجب شده این صندوق به رغم داشتن 113بنگاه 

اقتصادی، همیشه دستش جلوی دولت و بودجه عمومی دراز باشد. با ابعادی 

که گفته شد، به نظر می رسد لازم است نهادهای نظارتی و ازجمله مجلس برای 

یک بار هم که شده چراغ قوه ای به عملکرد و فعالیت های این صندوق بیندازند 

تا مشخص شود چگونه انتصابات فامیلی و جناحی این حیاط خلوت را به پاشنه 

آشیل بودجه ایران تبدیل کرده است.

پاسخبهچندسوالمهم:چراارزگرانشده؟راهصحیحتقویتبورسکداماست؟امکانریزشسرمایهازبورسبهارزچقدراست؟

چرابورسهمچنانجذابتراست؟

چند روزی اســت که ترمز رشــد ســریع بازار ســرمایه کشــیده 

شــده و شــاخص کل نیز دوروز پی درپی نمایشــگر اعدادی 

منفــی بــوده اســت. ایــن شــرایط درحالــی پیش آمده اســت 

کــه جــولان نقدینگــی و انتظــارات تورمــی در بــازار ســرمایه 

روزبــه روز درحــال افزایــش اســت. ازطرفی درکنار نگاه مثبت 

فعــالان و ســرمایه گذاران بــه آینــده میان مــدت و بلندمــدت 

ایــن بــازار، سیاســتگذاران نیــز امیــد و انگیــزه بســیاری بــه 

اســتفاده از ایــن پتانســیل پیــدا کرده انــد و نیــاز مبرمــی بــه 

حفــظ جذابیــت آن دارنــد. جالــب توجــه اســت درمقابــل، 

در بــازار ارز نیــز کــه به عنــوان بــازار رقیــب بــازار بــورس تلقــی 

می شــود نیــز شــاهد شــکل گیری رونــد صعــودی هســتیم، 

به طــوری کــه قیمــت دلار تــا لحظــه نــگارش ایــن متــن بــه 

حــدود 16800 تومــان رســیده اســت کــه ادامــه آن به طــور 

قطــع تبعــات زیــادی بــرای اقتصــاد کشــور خواهد داشــت. 

ازطرفــی دیگــر در بــازار طــلا و ســکه بــا اعــداد 690هــزار 

و ۷میلیــون تومــان روبــه رو هســتیم. همــه اینهــا درحالــی 

رخ داده اســت کــه بــا توجــه بــه کاهــش تقاضــای ناشــی 

ــا رونــدی آرام تــر و  ــا در همــه بازارهــا بایــد ب از تبعــات کرون

فضــای رکودی تــر همــراه می شــدیم، هماننــد آرامشــی کــه 

در بازارهای مالی بســیاری از کشــورهای درگیر وجود دارد. 

ــه بررســی و پیش بینــی  ــه ایــن شــرایط آنچــه ب ــا توجــه ب ب

رونــد ایــن بازارهــا کمــک می کنــد، مــرور و نــگاه دقیــق بــه 

گذشــته و علت یابــی شــکل گیری چنیــن روندهایی اســت. 

از همیــن رو بــرای بررســی آنچــه در بازار بــورس و ارز به عنوان 

دو رقیــب، درحــال اتفــاق افتــادن اســت بــا مجیــد شــاکری، 

ــر  ــان علاوه ب ــته ایم. ایش ــو نشس ــه گفت وگ ــاددان ب اقتص

ریشــه یابی اتفاقــات موجــود، بــا مناســب خوانــدن فرصــت 

ــازار ســرمایه توســط  پیش آمــده بــرای اســتفاده از بســتر ب

سیاســتگذارها عنــوان می کنــد درصــورت جــذاب نمانــدن 

و کافــی نبــودن بــازده بــازار ســرمایه بــرای ســرمایه گذاران، 

احتمــال حضــور آنهــا در بازارهــای رقیبــی چــون بــازار ارز 

وجــود دارد. مشــروح ایــن گفت وگــو را در ادامــه میخوانیــد.

آیاجذابیتهایایجادشدهدربازارسرمایه

دولتساختهبودهاست؟

ــرمایه،  ــازار س ــی ب ــه بررس ــل از ورود ب ــزی قب ــوع مرک موض

سیاســت های اتخاذشــده در بــازار پــول و نتایــج آنهاســت. 

ــاده، در نیمــه دوم ســال 98 در  ــاق افت براســاس آنچــه اتف

ــی  ــطح بالای ــاد در س ــه اقتص ــر ب ــق ذخای ــه تزری ــک وهل ی

انجــام گرفتــه امــا در وهلــه دوم بــا شــیوع اپیدمــی کرونــا، 

ــش  ــز کاه ــی نی ــم بانک ــوی سیس ــی ازس ــق و وام ده تزری

پیــدا کــرده اســت. درحــال حاضــر امــا بــا توجــه بــه پرداخت 

تســهیلات و وام هــای تعیین شــده در بســته های اقتصــادی 

و کمکــی در نظــر گرفتــه شــده ازســوی دولــت و برآینــد ایــن 

مســاله بــا کاهــش نــرخ ســود بین بانکــی احتمــالا شــاهد 

افزایــش آرام آرام وام دهــی ازســوی سیســتم بانکــی خواهیم 

ــازی  ــت آزادس ــا محوری ــده ب ــت های گفته ش ــود. سیاس ب

ــر، در عمــل از جنــس سیاســت های  هرچــه بیشــتر ذخای

پولــی انبســاطی بــوده کــه بــه تبــع نگرانی هایــی را درمــورد 

ــه  ــی ب ــش نقدینگ ــی و افزای ــول مل ــش ارزش پ ــورم، کاه ت

ــده  ــد در عم ــاله می توان ــن مس ــه ای ــد آورد ک ــود خواه وج

ــاوت  ــزان متف ــه می ــی ب ــای مال ــا بازاره ــا مخصوص بازاره

نمــود پیــدا کنــد. حــال بــا 

تصــور چنیــن شــرایطی بــرای دو 

ــورم  ــی ت ــادی یعن ــر اقتص متغی

و نقدینگــی، دولــت بــا مجــوز 

شــورای ســران توجــه و تمرکــز 

خــود را بــر عرضــه هرچــه بیشــتر 

اوراق جلــب کــرده اســت کــه ایــن 

اســتراتژی می توانــد تاثیــرات 

ضدتورمی دربرابر سیاســت های 

ــول و  ــازار پ ــم در ب ــده ه اتخاذش

هــم بازارهــای مــوازی )ارز، طــلا، 

ســکه، مســکن، خــودرو و ...( 

داشــته باشــد. البتــه شــروع 

آنچــه در بــازار بــورس رخ داده 

اســت، دولت ســاخته نبــوده 

ــی  ــد ارزیاب ــد تجدی ــه برآین چراک

دارایی هــا کــه بالاخــره بایــد 

انجــام می گرفــت و افزایــش نــرخ 

ارز کــه البتــه بخــش نیمایــی آن 

ــور  ــتری دارد، به ط ــت بیش اهمی

طبیعــی باعــث شــکل گیری 

ــورس  ــازار ب ــدی در ب ــن رون چنی

ــه  ــا توج ــا ب ــه ام ــد. درادام می ش

بــه نــکات گفته شــده، تمرکــز 

ــتفاده  ــرای اس ــتگذاران ب سیاس

ضدتورمــی و تامیــن مالــی از 

بــازار ســرمایه درجــه بالایــی را بــه خــود گرفــت. ایــن مســاله 

همزمــان بــا افزایــش روزافــزون ورود پــول حقیقــی بــه بــازار 

بــوده اســت کــه البتــه نگرانی هایــی را حــول ایــن محــور کــه 

به عنــوان مثــال ایــن ســرمایه گذاران تــا چــه میــزان آمــاده 

ریســک پذیری هســتند و... پیــش آورده اســت.

بازارسرمایهتکیهگاهخوبیبرایاقتصادایران

خواهدبود؟

افزایــش شــاخص و بازدهــی هرچــه بیشــتر بــازار ســرمایه 

لااقــل در ابتــدا رونــد دولت ســاخته ای نبــوده اســت بلکــه 

ــده  ــرایط پیش آم ــد ش ــه ش گفت

روی  زیــادی  متغیرهــای  و 

ازســوی  نــگاه  ایــن  ایجــاد 

سیاســتگذاران بــه بــازار بــورس 

تاثیرگــذار بــوده اســت. در 

بهتریــن  یطی  شــرا چنیــن 

رفــع  بــرای  کــه  راهــکاری 

نگرانی هــا وجــود دارد، افزایــش 

عرضــه در بــازار اســت کــه البتــه 

تــا حــدودی درحــال انجــام 

شــدن اســت. عرضه هــای اولیه 

آمــاده در راه بــازار بــورس، عرضه 

شــرکت های دولتــی درقالــب 

ETF و عرضــه  صندوق هــای 

ســهام عدالــت همگــی جــزء 

ــا  ــد ب ــه هرچن ــوده ک ــواردی ب م

تاخیــر چندماهــه، امــا حکایــت 

از اشــتیاق سیاســتگذاران برای 

افزایــش عرضــه اوراق دارد. ایــن 

ــی  ــق عمق بخش ــاله از طری مس

بــه بــازار ســرمایه هدایتگــر 

نقدینگــی موجــود در آن نیــز 

خواهــد بــود. به طــور کلــی و 

درمجمــوع می تــوان از دو رونــد 

بــرای بررســی بــازار اســتفاده 

کــرد. رونــد اول، ســرعت ورود 

پــول حقیقــی بــه بــازار بــورس و کاهش یــا افزایش ســرعت 

ــت  ــای دول ــه دارایی ه ــرعت عرض ــد دوم؛ س ــوده و رون آن ب

ــا گام بنــدی  ــازار اســت. بنابرایــن اگــر سیاســتگذار ب در ب

معقولــی بــه عرضــه دارایی هــای خــود ادامــه دهــد 

ــد  ــرل رش ــی و کنت ــرل نقدینگ ــی از کنت ــلا حاک ــه عم ک

ــرمایه  ــازار س ــوان ب ــود، نمی ت ــد ب ــازار خواه ــی ب غیرمنطق

ــا از ایــن دســت توضیحــات تلقــی کــرد.  ــزرگ ی را قمــار ب

البتــه هرچنــد در ســابقه سیاســتگذاران مــواردی از پیونــد 

ــود دارد،  ــی وج ــات خارج ــه اتفاق ــی ب ــائل داخل زدن مس

ــد. ــر نمی رس ــاله به نظ ــن مس ــورس ای ــازار ب ــورد ب ــا درم ام

چرابازاربورسضربهگیرتورمیارزنشدهاست؟

ــه  ــتر ب ــه بیش ــتیاق و توج ــد اش ــه ش ــه گفت ــور ک همان ط

بــازار ســرمایه تاثیــرات ضدتورمی درمقابــل دیگــر بازارهای 

ــن  ــم ای ــا به رغ ــت، ام ــد داش ــازار ارز خواه ــد ب ــی مانن مال

ــالا رفتــن قیمــت و شــکل گیری  مســاله، اکنــون شــاهد ب

ــازار ارز هســتیم.  رونــد صعــودی البتــه هرچنــد کنــد در ب

بررســی فاکتورهای تاثیرگــذار بر بــالا رفتن قیمــت ارز باید 

از زمســتان ســال گذشــته شــروع می شــد کــه مشــکلات 

مربــوط بــه کاهــش عمــق بــازار نیمــا کــه ناشــی از تاثیرات 

ــی  ــد. ازطرف ــاز ش ــود آغ ــدت دار ب ــم م ــازار دره ــر ب ــا ب کرون

ــا مســافرت و...  تقاضــای عــده ای کــه به جهــت مصــرف ی

مجبــور بــه خریــد ارز بودنــد همچنان وجود داشــته اســت. 

درادامــه بــا کنتــرل واردات تاحــدودی بــا افزایــش قیمــت 

ناشــی از دو مولفــه گفته شــده در ایــن بــازار مقابله شــد که 

البته آثــار رکــودی کرونا و تعطیلی فعالیت  هــای اقتصادی 

کــه منجــر بــه کاهــش تقاضــای وارداتی شــده بــود نیــز در 

کنتــرل آن بی تاثیــر نبــود. امــا درحــال حاضــر بــا توجــه به 

عادی ســازی روابــط اجتماعــی و اقتصــادی در کشــور مــا 

کــه زودتــر از کشــورهای منطقه انجام شــده اســت، شــاهد 

شــکل گیری و افزایــش تقاضــای وارداتــی هســتیم. البتــه 

ایــن درحالــی اســت کــه به دلیــل عــدم عادی ســازی های 

روابــط در کشــورهای دیگر همچنان مســیرها و کانال های 

انتقــال اقتصــاد ایــران بــا آن طــرف مرزهــا بــاز نشــده اســت 

ــده  ــراه ش ــدی هم ــای ج ــا چالش ه ــز ب ــا نی ــادرات م و ص

اســت. بنابرایــن دو مولفه کاهش عمــق بازار ارز و بازگشــت 

تقاضــای وارداتــی زودتــر از بازگشــت مســیرها و کانال هــا 

ــرای  ــی ب ــدت عامل ــی در کوتاه م ــور طبیع ــد به ط می توان

افزایــش نــرخ ارز تلقــی شــود. ازطرفــی بــا توجــه بــه تعــدد 

متغیرهــای تاثیرگذار بــر بــازار ارز در طول زمــان، نمی توان 

از جهت گیــری بلندمــدت آن پیش بینــی خاصــی به عمل 

ــه رو  ــز روب ــنتی نی ــیکل س ــا س ــه ب ــازار البت ــن ب آورد. در ای

هســتیم کــه نــرخ در دی و بهمن مــاه به دلیــل پایــان ســال 

چینــی و میــلادی افزایــش پیــدا کــرده و بــا وارد شــدن بــه 

ســال جدیــد شمســی و پاییــن آمــدن تقاضــا به خصــوص 

از نیمــه اردیبهشــت بــه بعــد شــاهد افــت قیمــت خواهیــم 

بــود. ایــن ســیکل مختــص بــه شــرایط زمانــی خــود بــوده 

چراکــه در ســال های 9۷، 98 و 99 با تحریــم و بحران های 

غیرطبیعــی ماننــد کرونــا روبه رو هســتیم.

بازارارزچهزمانیبرایفعالانجذابخواهدشد؟

ــرخ  ــه ن ــادی ب ــرمایه گذاران اقتص ــالان و س ــه فع ــی ک زمان

بــازده بــالا عــادت می کننــد )هماننــد بــازار بــورس(، 

ــر  ــعی ب ــدی س ــک ح ــازده از ی ــرخ ب ــش ن ــض کاه به مح

جســت وجو و جبــران آن در بازارهــای دیگــر خواهنــد 

ــدن  ــرآورده نش ــی و ب ــش بازده ــا کاه ــع ب ــت. درواق داش

انتطــارات در یــک بــازار، ســرمایه گذاران در جســت وجوی 

بازارهایــی کــه احتمــال کمیابــی )احتمــالا افزایــش 

قیمت هــا( در آن می دهنــد، خواهنــد بــود و به طــور موازی 

بیــن بازارها حرکــت خواهند کــرد. با درنظــر گرفتن همین 

مســاله، می تــوان بــه رصــد بــازار ارز به عنــوان یــک رقیــب 

ــا احتمــال افزایــش  ــی ی ــورس پرداخــت کــه کمیاب ــازار ب ب

ــه  ــه میــزان عرضــه و تقاضــای روزان قیمــت در آن اساســا ب

ــه  ــور روزان ــازار ارز به ط ــه ب ــع اینک ــت. درواق ــد گش برخواه

بــا مــازاد یــا کســری بســته شــود اهمیــت فراوانــی در 

ــالان  ــر فع ــا کمت ــتر ی ــور بیش ــت و حض ــری قیم جهت گی

ــت. ــد داش خواه

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

حال با تصور 

چنین شرایطی 

برای دو متغیر 

 اقتصادی یعنی تورم 

و نقدینگی، دولت با مجوز 

شورای سران توجه و تمرکز 

خود را بر عرضه هرچه بیشتر 

اوراق جلب کرده است که 

این استراتژی می تواند 

تاثیرات ضدتورمی دربرابر 

سیاست های اتخاذشده هم 

در بازار پول و هم بازارهای 

موازی )ارز، طلا، سکه، 

مسکن، خودرو و ...( داشته 

 باشد. البته شروع آنچه 

در بازار بورس رخ داده 

است، دولت ساخته نبوده 

چراکه برآیند تجدید ارزیابی 

دارایی ها که بالاخره باید 

انجام می گرفت

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار


